



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 12. februar 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1 til L111, forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Kompenserende marine virkemidler ved etablering eller udvidelse af havbrug), stillet den 24. januar 2017 på vegne af Ida Auken (RV).

### Spørgsmål nr. 1 til L 111

”Ministeren bedes regøre for hvordan lovforslaget forholder sig til aftalen med Helcom, jf. [http://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Notater\\_2015/havbrug\\_og\\_HELCOM\\_151214.pdf](http://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Notater_2015/havbrug_og_HELCOM_151214.pdf)”

### Svar

Formålet med lovforslaget er at gøre det muligt at anvende kompenserende marine virkemidler, så der kan etableres eller udvides havbrug på lokaliteter (i kystvande og havområder), hvor en ansøgning herom ellers måtte afslås under henvisning til lovgivningen om vandplanlægning eller havstrategi af hensyn til overholdelse af Danmarks internationale forpligtelser. Lovforslaget og den udmøntende bekendtgørelse, skal sikre den juridiske ramme for vækst i havbrugsproduktionen indenfor rammerne af Danmarks internationale forpligtelser.

Med lovforslaget indsættes en ny bestemmelse i miljøbeskyttelsesloven, som giver miljø- og fødevareministeren bemyndigelse til at fastsætte regler, således at der ved godkendelse af nye havbrug eller ved udvidelse af eksisterende havbrug kan fastsættes vilkår om etablering og drift af kompenserende marine virkemidler. De fastsatte vilkår vil først og fremmest skulle specificere den mængde næringsstoffer, som det vil være nødvendigt at kompensere for i det relevante kystvand eller havområde. Der forventes fastsat regler, der kræver dokumentation for, at driften af de kompenserende marine virkemidler i praksis fjerner den angivne mængde næringsstoffer.

Vilkår skal alene kunne stilles for havbrug, der etableres efter ikrafttrædelse af bekendtgørelsen, der udstedes med hjemmel i den foreslåede lovhjemmel. Vilkår vil desuden kunne stilles overfor eksisterende havbrug, der efter bekendtgørelsens ikrafttræden ønsker at gennemføre en godkendelsespligtig ændring eller udvidelse. Vilkår om kompenserende marine virkemidler vil her kunne bruges i forhold til den merudledning af næringsstoffer, eller dele heraf, som ændringen eller udvidelsen medfører.

Det er således hensigten, at havbrug, der etableres eller udvides, skal kunne miljøgodkendes med vilkår om at etablere og drive kompenserende marine virkemidler, hvis udledningen fra havbruget indebærer en direkte eller indirekte påvirkning af et kystvand eller et havområde, hvor der ikke er et tilstrækkeligt råderum for merudledning af næringsstoffer.

Esben Lunde Larsen

/

Michel Schilling